برای انگلستان مهم نبود چه کسی دولت را در ایران کنترل می‌کند، به شرطی که این دولت منافع نفتی انگلستان را به خطر نیندازد. در گزارش محرمانه وزارت خارجه انگلستان به تاریخ ۲۲ مه ۱۹۴۰ (اول خرداد ۱۳۱۹) به امضای متصدی بخش خاورمیانه وزارت امور خارجه انگلستان آمده است: «هن هیچ دلیلی نمی‌بینم تصرف شمال ایران توسط روسیه شوروی به شرطی که در عوض ما اربابان و جاه‌های نفت را متصرف شویم، غیرقابل قبول باشد. در مقایسه بین آلمان و روسیه شوروی، مادام که منافع ما در خطر نیفتاده باشد، برای ما کم‌لاا بی تفاوتی است که کدامیک از این دو قدرت، دولت ایران را کنترل کند.»

چنین ترتیبی این حسن را داشت که انگلستان می‌توانست در صورت لزوم بویژه هرگاه این پایگاه‌ها در خطر تسخیر توسط ارتش شوروی قرار گیرد بلافاصله هواپیماهای خود را به پایگاه‌های دیگری مثلاً در عراق منتقل کند. دولت خارجه انگلستان ۱۵ فوریه ۱۹۴۰ (۲۶ بهمن ۱۳۱۸) توصیه کرد در پاسخ به پیشنهادهای وزیر جنگ ایران، باید از زنجاندن رژیم ایران خودداری کرد تا بدین وسیله بهانه‌ای به دست شاه برای گشودن باب مذاکره در جهت بهبود روابط با شوروی ندهد.

از آنجا که انگلستان نیروی نظامی کلفی برای فراهم آوردن منافع در این منطقه نداشت، دولت انگلستان راه سومی را برگزید و آن توافق با شوروی از طریق مذاکره مستقیم بود. انگلستان اکنون در نظر داشت تصرف استان‌های شمالی کشور را توسط شوروی که در قرارداد سسری ۱۹۰۷م (۱۲۸۶ش) به عنوان منطقه نفوذ شوروی شناخته شده بود با این شرایط مورد موافقت قرار دهد:

**۱- انگلستان مناطق نفتی ایران را به تصرف کامل خود درآورد.**

**۲- شوروی متعهد شود بعد از اشغال استان‌های شمالی سعی در ادامه پیروزی به سمت جنوب ایران نکند.**
نه تنها جواب منفی انگلستان به تقاضاهای کمک دولت ایران، بلکه روش انگلستان در سایر مسائل مربوط به روابط ۲ کشور نشان می‌داد این کشور همواره منافع ایران را بدون کوچک‌ترین احساس مسؤولیتی، قربانی منافع خود خواهد کرد.

**اهمیت اقتصادی ایران در جنگ دوم جهانی**

کنترلی که بر خطوط مختلف و پراکنده راه‌ان موجود در ایران بعد از جنگ جهانی اول حاکم بود، نمونه‌ای از سیاست‌های استعماری، رقابت‌ها و همکاری‌های روسیه و انگلستان در کشور است که به هر صورت ناقص منافع ایران بود. سال ۱۹۲۱م (۱۳۰۰ش) حدود ۳۲۰ کیلومتر راه‌ان در ایران وجود داشت که ۱۶۰ کیلومتر آن تحت کنترل دولت شوروی و حدود ۱۵۰ کیلومتر آن نیز تحت کنترل دولت انگلستان قرار داشت. بعد از چند سال توقف، کارهای ساختمانی راه‌ان سراسری ایران هم‌زمان و همسوا با سیاست «سازشکارانه» انگلستان در قبال هیترلز، از سر گرفته شد.

راه‌های شوسه ایران نیز همچون راه‌ان سراسری، اهمیت بسزایی برای حمل‌ونقل کمک‌های آمریکا و انگلستان داشت. این مقدار عظیم کالا روی جاده‌های ایران مشکل ترکیب را به جایی رسانید که دولت‌های متجاوز آمریکا، انگلستان و شوروی مجبور شدند باامضای توافقنامه‌ای، برنامه‌ای برای استفاده از راه‌های شوسه تنظیم کنند. مطابق بند «ب» ماده ۳ قرارداد ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ (۹ بهمن ۱۳۲۰) متفقین تمام وسایل حمل‌ونقل خصوصی، دولتی و نظامی ایران را به تصرف خود در آورده بودند. آنها تمام کامیون‌های موجود، تاکرهای فشند، اتوبوس‌های مسافری و حتی اتوبوس‌های خطوط شهری را نیز تصرف کردند. تنها تعداد کمیون‌های غیرارتشی متصرفی متفقین به ۳ هزار تن دستگام می‌رسید این تصرف وسایل نقلیه در ایران توسط متفقین اثر جاعه‌انگیزی بر اقتصاد کشور بر جای گذاشت.

بدین ترتیب مقامات انگلیسی از طریق کمپانی انگلیسی «یونایتد» غلات قابل دسترس را تقریباً به مفت، خریداری کرده و در اهواز (مرکز قوای انگلستان) انبار کردند. کمبود مواد غذایی همراه با نوری در حدود ۱۰۰ درصد در بر اثر اتخاذ

سیاست پولی قوای اشغالگر به وجود آمده بود، قدرت خرید مردم را بشدت کاهش داد و در نتیجه میلیون‌ها نفر در سراسر کشور دچار گرسنگی شدند. وضع تا آخر سال ۱۹۴۲م (۱۳۲۱ش) باز هم وخیم‌تر شد تا آنجا که دسامبر ۱۹۴۲ (آذر ۱۳۲۱) بالاخره مردم در تهران به خاطر کمبود خواربار دست به راهپیمایی اعتراض‌آمیز زدند و ساختمان مجلس را اشغال کردند. این عمل در حقیقت بیان نارضایتی و مخالفت آنها از خیانت رژیم بود که سرزمین ایران را دربرست به دست بیگانگان سیده بود.

به دنبال این اقدام دولت انگلستان، بحرانی در روابط ۲ کشور انگلستان و ایران به وجود آمد که ۲ سال به طول انجامید و مذاکرات دوجانبه ایران و انگلیس به بن‌بست رسید و موجب قطع روابط دیپلماتیک بین ۲ کشور شد. به دنبال این بحران، محمد مصفق نخست‌وزیر وقت ایران در ۲۰ مارس ۱۹۵۱ (۲۹ اسفند ۱۳۲۹) صنایع نفت را در ایران ملی کرد. این اقدام متهورانه که خود منشأ تحولات بسیاری در جهان شد در حقیقت پایه‌های قدرت ۱۵۰ ساله امپراتوری انگلستان را در خاورمیانه لرزاند. سایر تریخ‌بعد از آن نشان می‌دهد که استعمارگران انگلیسی نه تنها از این ضربه جان به در نبردند، بلکه ملی شدن صنایع نفت، ناقوس مرگ امپراتوری را به صدا درآورد.